

پیوند زندگی

دکتر کتابون نجفی‌زاده، مسئول واحد پیوند دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

در میان فعالیت‌های مختلف واحد پیوند دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی آنچه بسیار چشمگیر بوده است، فراهم‌آوری اعضای پیوندی و فرهنگ‌سازی اهداء عضو در جامعه می‌باشد.

فعالیت ذکر شده از آذرماه سال ۱۳۸۳ با هدف حل مشکل کم بودن تعداد دهندگان اعضاء پیوندی آغاز شد و هم‌اکنون حدود ۱/۳ درصد جمعیت استان تهران را از نظر شناسایی بیماران مرگ مغزی و رساندن آنها، اهداء عضو را پوشش می‌دهد. واحد پیوند دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با شناسایی حدود ۳۰۰ مورد مرگ مغزی در سال گذشته فعال‌ترین واحد فراهم‌آوری کشور بوده است.

به صورت خلاصه می‌توان گفت در طی مدت این ۳ سال فعالیت، واحد پیوند دانشگاه موفق به اهداء عضو از ۱۰۵ بیمار مرگ مغزی شده است. موجب فراهم‌آوری ۶۲ کبد و ۴۳ قلب شده است. اهمیت فراهم‌آوری اعضاء فوق در عدم امکان پیوند آن از فرد زنده می‌باشد.

در زمینه فراهم‌آوری اعضاء دیگری چون کلیه نیز فعالیت این دانشگاه تاکنون منجر به اهداء ۱۵۰ مورد کلیه گشته است که این نویدی است برای کشور که انشاء... در آینده نزدیک با تلاش تیم‌های پیوند و گذشت خانواده‌های اهداء‌کننده بتوانیم نیاز بیماران کلیوی به دریافت کلیه از افراد زنده و سالم را از بین ببریم. در ادامه فعالیت‌ها باید به فرهنگ‌سازی جهت آشنایی عموم مردم با واقعیت غیرقابل برگشت بودن مرگ مغزی بالا بردن آمار اهداء عضو در ایران به فعالیت‌های زیادی از قبیل احداث

سایت ایران- اهداء در سال ۱۳۸۴، برگزاری جشن‌ها و همایش‌های مردمی، چاپ کتاب و پمفلت آموزشی، صدور کارت اهداء عضو برای اعضاء سایت و ارسال آن همراه با پمفلت آموزشی به صورت رایگان و همکاری در ساخت برنامه‌های تلویزیونی مربوط به اهداء عضو می‌توان اشاره کرد.

لازم به ذکر است سایت ایران- اهداء، هم‌اکنون ۱۸۰۰۰۰ عضو دارد و امیدواریم با برگزاری همایش‌هایی چون همایش هنر، بخشندگی و مهربانی که در آذرماه سال جاری برگزار شد و یا جشن نفس که هر ساله مقارن با میلاد باسعادت حضرت فاطمه زهرا(س) با تلاش واحد پیوند این دانشگاه برپا می‌شود، همکاری مردم فداکار ایران در زمینه اهداء بیشتر باعث شود بیماران لیست انتظار قبل از اینکه با زجر فراوان از میان ما بروند عضو مورد نیازشان را دریافت کنند. □



واحد پیوند دانشگاه شهید بهشتی مستقر در بیمارستان دکتر مسیح دانشوری از نظر اجرائی از دو زیر مجموعه مجزا تشکیل شده است:

- ۱- واحد پیوند ریه
- ۲- واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی

۱- **واحد پیوند ریه** این بیمارستان از سال ۱۳۷۹ بطور منسجم به آماده‌سازی بیماران نیازمند پیوند ریه برای پیوند، بررسی اهداء‌کنندگان مرگ مغزی از نظر کیفیت ریه برای اهداء و انجام پیوند ریه و مراقبت‌های بعد از آن پرداخت است.

۲- **واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی** بیمارستان دکتر مسیح دانشوری به منظور شناسایی موارد مرگ مغزی و پیگیری آنان تا اهداء عضو در حوزه دانشگاه شهید بهشتی در آذرماه ۱۳۸۳ شروع به کار کرد. این واحد علاوه بر فعالیت‌های فراهم‌آوری، فعال‌ترین واحد کشور در زمینه فرهنگ‌سازی در رابطه با اهداء عضو می‌باشد. لازم به توضیح است که تقریباً هیچ واحد فراهم‌آوری دیگری در کشور نیست که همزمان در چنین طیف وسیعی به فعالیت بپردازد و این مسئله باعث تمایز واحد شهید بهشتی از سایر واحدهای پیوند کشور می‌باشد.

در حال حاضر واحد پیوند اعضاء دانشگاه شهید بهشتی که در بیمارستان دکتر مسیح دانشوری مستقر می‌باشد در زمینه پیوند ریه، پیوند قلب و فراهم‌آوری اعضاء پیوندی فعالیت می‌کند. از اولین مورد پیوند ریه ایران در سال ۱۳۷۹ تاکنون ۲۲ مورد پیوند انجام گرفته است. اولین مورد پیوند دو ریه نیز در سال ۱۳۸۵ انجام گرفت که موفقیت‌آمیز بود. در حال حاضر هر ۳- ۲ ماه، یک مورد پیوند ریه در این مرکز انجام می‌گیرد.

بطور کلی بیمارستان دکتر مسیح دانشوری در حال حاضر تنها مرکز فعال پیوند ریه در ایران است و درمانگاه پیوند ریه این مرکز با حضور متخصصین ریه، عفونی، توانبخشی، تغذیه، مددکار و روانشناس یکشنبه هر هفته پذیرای بیماران نیازمند پیوند ریه در سراسر ایران است.

در زمینه پیوند قلب خود نیز دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی اولین مورد پیوند قلب را در سال ۱۳۸۴ پشت سر گذاشت و هر ۳-۲ ماه شاهد یک مورد پیوند قلب در این مرکز هستیم و با تلاش تیم‌های پیوند دانشگاه درصدد انجام پیوند همزمان قلب و ریه می‌باشیم.